

Lærer: PHK

## Forord til faget i klassen

Kunst, kultur & håndværk. De praktisk-musiske fag som billedkunst samt håndværk og design, kombineres med mål og aktiviteter fra fag som fx dansk, historie og samfundsrelaterede emner fx inden for design. Endvidere vil skolens værditema "Globalt udsyn" blive bragt i spil – såvel ud fra et historisk som nutidigt perspektiv.

Der vil på billedkunstsiden blive arbejdet ud fra et visuelt pædagogisk perspektiv samtidig med at det stemmer overens med formålet for faget billedkunst:

*"Eleverne skal i faget billedkunst udvikle kompetencer til at opleve, producere og analysere billeder. Eleverne skal blive i stand til at iagttage, reflektere og bruge billedsprog i kommunikative og innovative processer."*

Endvidere arbejdes der ud fra formålet for faget håndværk og design.

*"Eleverne skal i faget håndværk og design gennem praktiske og sansemæssige erfaringer udvikle håndværksmæssige kompetencer til at designe, fremstille og vurdere produkter med æstetisk, funktionel og kommunikativ værdi. Eleverne skal tilegne sig viden og færdigheder om håndværk, forarbejdning, materialer og designprocesser gennem praktisk arbejde i værksteder med forskellige håndværk, primært i tekstil, træ og metal. Faget skal styrke elevernes innovative og entreprenante kompetencer."*

Der lægges vægt på samarbejde og evnen til at ideudvikle i fællesskab. Der vil komme flere projektopgaver i løbet af skoleåret.

OBS: Det kan være at nogle projekter tager kortere tid, og andre igen længere. Derfor er ugeangivelserne vejledende. Desuden er faget delt mellem to undervisere, af den årsag er der områder såsom madkundskab og sløjd der ikke benævnes i denne forbindelse.

---

*De frie grundskoler skal stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, jf. Lov om friskoler og private grundskoler, lovbekendtgørelse nr. 786 af 15/06-2015.*

*Undervisningsplaner herunder slutmål og trinmål for fag på Den Nye Friskole tager udgangspunkt i Fælles Mål under Undervisningsministeriet. Der henvises i øvrigt til nedenstående link (find fag samt klasse):*

<http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Alfabetisk>

I alle fag inddrages skolens værdigrundlag med dens temaer samt målsætningen om "Why"-tilgangen i alle meningsfulde sammenhænge.

Uger	Indhold/emne	Mål	Metode	Materialer
33-36	Nudging	<p>Eleven kan forklare og skitsere idéer efter hensigt.</p> <p>Eleven kan alene og i fællesskab udvikle og formulere idéer fra omverdenen herunder med digitale værktøjer.</p> <p>Eleven har viden om formålet med at forklare og skitsere idéer.</p>	<p>Klassesamtaler</p> <p>Gruppearbejde</p>	Blyanter, papir, saks, samt andet materiale til udførelse.
37-40	<p>Billedanalyse og farvelære.</p> <p>Fremstilling af eget værk samt analyse.</p>	<p>Eleven har viden om balance og rytme i billedudtryk.</p> <p>Eleven kan analysere farvers virkning i billeder.</p> <p>Eleven har viden om farvers formelle og symbolske betydning i en kulturel kontekst.</p>	<p>Individuelt arbejde</p> <p>Gruppearbejde</p>	<p>Computer.</p> <p>Selvvalgt billede inden for en tidsperiode.</p> <p>Papir og blyant.</p> <p>Valgfri materiale til fremstilling af eget værk.</p>
41	<b>Featureuge: Teambuilding</b>			
42	<b>Efterårsferie</b>			
43-45	<p>Vi arbejder med emnet "At føle sig hjemme" – hvor vi skal udvikle et projekt hvordan skolegården kan gøres mere hjemlig. Vi vil desuden indtænke</p>	<p>Eleven kan forklare og skitsere idéer efter hensigt.</p> <p>Eleven har viden om formålet med informations- og inspirationskilder.</p> <p>Eleven har viden om formålet med at forklare og skitsere idéer.</p>	<p>Individuelt arbejde</p> <p>Gruppearbejde</p> <p>Klassesamtaler</p>	<p>Papir, blyant, computer.</p> <p>Valgfrit materialevalg til fremstilling af model.</p>

	bæredygtighed og klimaforandringer ind i projektet.  Endvidere skal de fremstille modeller af deres forslag.	Eleven har viden om grundlæggende teknikker til forarbejdning af bløde og hårde materialer.		
43-45	Sy kørekort	Eleven har viden om arbejdstilrettelæggelse alene eller i fællesskab.  Eleven har kendskab til maskiner og materialer.	Individuelt arbejde  Gruppearbejde	Computer. Selvvalgt billede inden for en tidsperiode. Papir og blyant.
46-47	<b>Featureuger: Teater</b>			
47-50	Sy kørekort	Eleven har viden om arbejdstilrettelæggelse alene eller i fællesskab.  Eleven har kendskab til maskiner og materialer.	Individuelt arbejde  Gruppearbejde  Klassesamtale	Symaskine, tråd, nål, tekstil og papir.
51-52	<b>Juleferie</b>			
1-5	Sy kørekort – forsat    Sy projekt – anvendelse af teknikker. "Sy din egen pude".	Eleven har viden om arbejdstilrettelæggelse alene eller i fællesskab.  Eleven har kendskab til maskiner og materialer.  Eleven kan alene eller i fællesskab fremstille produkter efter oplæg.  Eleven har viden om idéafprøvning i designprocesser.	Individuelt arbejde  Gruppearbejde  Klassesamtale	Symaskine, tråd, nål, tekstil og papir.
6	<b>Projektuge</b>			
7	<b>Vinterferie</b>			

8-12	Sy projekt – anvendelse af teknikker. De skal sy deres egen toilettaske.	Eleven kan alene eller i fællesskab fremstille produkter efter oplæg.  Eleven har viden om idéafprøvning i designprocesser.	Individuelt arbejde	Symaskine, tråd, nål, tekstil og papir.
13	<b>Påskeferie</b>			
15-19	Fremstilling af eget værk. Vi skal arbejde med selvportrætter.  Selvportræt á la "HUSK mit navn" – eller egen fortolkning af et af hans værker.	Eleven har viden om stilarter og formsprog.  Eleven har viden om forskellige kulturers og fagområders billedgenrer, stilarter og formsprog.  Eleven kan anvende forskellige tegneteknikker og materialer.	Individuelt arbejde	Papir, blyant, valgfri farver.  Computer.
20-25	Grafik – Vi skal arbejde med linoleumstryk.	Eleven har viden om tegneteknikker til at udtrykke lys, skygge og dybde i billeder.  Eleven har viden om grafiske metoder.  Eleven kan anvende forskellige tegneteknikker og materialer.	Individuelt arbejde  Klassesamtaler	Papir, blyant, linoleumsplader og knive/udhuler.  Evt computer til at søge inspiration.

Med forbehold for ændringer i løbet af skoleåret (fx grundet spændende tilbud i faget/til klassen, aktualitet/nyheder og lign.)